PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº ___/2025

Concede o Prêmio

Empreendedor do

Município ao Senhor

Marcelo da Silva Dias.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO

BRANCO-ACRE

            Faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte:

                                         RESOLUÇÃO

Art. 1º Fica concedido, nos termos da Lei Municipal nº2.507, de 22 de

dezembro de 2023, o Título de Empreendedor do Município ao Senhor Marcelo da

Silva Dias.

Art. 2º Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                    Rio Branco, 10  de Setembro de 2025.

                                   VEREADOR MATHEUS PAIVA

                                                  União Brasil

JUSTIFICATIVA

        A concessão do Título de Empreendedor do Município de Rio Branco ao Sr.

Marcelo da Silva Dias se fundamenta na sua contribuição efetiva para o

desenvolvimento econômico local, especialmente no setor de comércio de

motocicletas, no qual atua como sócio de empresas estabelecidas e reconhecidas pela

comunidade, a exemplo da Star Motos Ltda (desde 1997), da Acre Motors Ltda

(desde 2000) e da Jurua Motocenter Ltda, em Cruzeiro do Sul (desde 2006). Tais

empreendimentos demonstram longevidade, geração de empregos e estímulo à

atividade produtiva em nossa capital e em outras cidades do Acre.

      Além da consolidação no varejo, o homenageado evidencia visão empreendedora

e diversificação, figurando em bases públicas como sócio em empresas de

publicidade e holding, o que reforça sua capacidade de investir, inovar e

profissionalizar a gestão. Essa trajetória, construída ao longo de mais de 28 anos de

mercado do grupo no Acre, inclui ações de relacionamento com clientes e iniciativas

promocionais que fortalecem o ecossistema local de negócios e a confiança do

consumidor.

      As empresas sob sua gestão também são responsáveis por gerar mais de 400

empregos diretos e indiretos, impactando positivamente centenas de famílias

acreanas e contribuindo para o desenvolvimento social e econômico do Estado.

       Diante do exposto, reconhecemos que a atuação do Sr. Marcelo da Silva Dias

impulsiona a economia, qualifica o ambiente de negócios e valoriza a imagem de Rio

Branco como polo de empreendedorismo, tornando-o merecedor desta honraria.

		2025-09-10T11:46:54-0300